41. Cataldus illustrissimo Georgio, Regis filio. Salutem. (c5v)

Iam humor ille melancholicus abiit, Deo duce, nunquam amplius ad me rediturus. Iam omnis maestitia repente euanuit. Ago Deo gratias quia non me mendacem comperies in iis quae de tanto uiro, tantopere et tam diu praedicauerim. Ecce adest, non minus tuo quam regio obsequio traditus, deditus et dedicatus.

Mira res et inaudita: quondam discipulus factus est mihi praeceptor. Nullum in eo habebit inuidia locum. Adeo munitus, adeo armatus, adeo fultus uenit omnium uirtutum armis ad omnia cuiuscumque Fortunae tela, ut quaeque maxima sub pedibus tutissimae continere uideatur. Vel dignissimus summo pontificatu.

Non amor, non amicitia, non denique aliqua uana spes me fallit. Magna de eo semper speraui, sed non tam magna speraui, qualia uideo, cerno, tango ac manifestissime experior. Quodque magis admiror, quia tanto et tam laborioso itinere fatigatus tamque graui aegrotatione impeditus, intrinsicis uirtutibus lumina facillime proferat.

Adhuc te non uiderat, praeter (ut credo) ab infantia, et iam te ob summam exuperantiam, amabat, colebat et obseruabat. Tuas itaque osculatur manus. Ac tui ipsius benignitate fretus, me hic secum detinet, eram enim ocissime reuersurus. Interim te ad aliquam luculentam orationem praepara. Videbis alterum Monetarium.

Clementissimus Deus te ab omnibus aduersis protegat, et tu quoque quantum potes illa euita, nec appetitui iuuenili nimium indulge. Vale.

41. Cataldo saluta l'illustrissimo Giorgio, figlio del re. (c5v)

Già se ne è andato quel famoso umorismo malinconico e, sotto la guida di Dio, non tornerà mai più da me. Tutta la tristezza è già improvvisamente scomparsa. Ringrazio Dio poiché non mi riterrai un bugiardo in ciò che ho proclamato tanto e tanto a lungo su un uomo così grande.¹¹⁷ Ecco, è già qui, affidato non meno al tuo servizio che a quello del re, dedito e devoto.

Una cosa meravigliosa e senza precedenti: il discepolo di un tempo è diventato il mio precettore. L'invidia non troverà posto in lui. È così difeso, così armato, così sostenuto dalle armi di tutte le virtù, contro tutti i dardi di qualsiasi fortuna, che sembra mantenere insieme tutte le situazioni più importanti molto al sicuro sotto i suoi piedi. O è persino molto degno del più alto pontificato.

Non mi inganna l'amore, non l'amicizia, non infine qualsiasi vana speranza. Mi sono sempre aspettato grandi cose da lui, ma non ho aspettato cose così grandi come quelle che vedo, riconosco, tocco e sperimento molto chiaramente. E ciò che ammiro di più è che, affaticato da un viaggio così lungo e faticoso, e impedito da una malattia così grave, riveli così facilmente le luci delle proprie virtù.

Non ti aveva ancora visto, se non (come credo) dall'infanzia, e per la sua somma grandezza d'animo già ti amava, ammirava e disprezzava. Perciò bacia le tue mani. E, fiducioso nella tua stessa bontà, mi ha trattenuto qui con sé; infatti, stavo per tornare al più presto. Nel frattempo, preparati a un discorso brillante. Vedrai un altro Münzer.

Che Dio molto misericordioso ti protegga da tutte le avversità, e anche tu evita quello per quanto puoi e non cedere troppo alla tua inclinazione giovanile. Stammi bene.

¹¹⁷Il grande uomo a cui si riferisce Cataldo in questa lettera è Fernando Coutinho che era da poco ritornato da Roma.

42. Cataldus Ioanni Emanueli, primo cubiculario. Salutatem. (c5v-c6r)

Cataldo si rivolge a João Manuel, ciambellano del re Manuele e suo amico per informarlo a proposito di una sua situazione personale. Cataldo aveva bisogno di una lettera di raccomandazione per suo cugino Francesco Parisio: pertanto aveva accettato l'offerta del duca Giacomo di Braganza di scrivere a suo fratello Dionisio e allo stesso João Manuel per patrocinare la sua richiesta.

Nell'ultimo passo della lettera Cataldo fa brevemente accenno al figlio di João Manuel di cui, seppur velatamente, mette in luce le doti e le abilità che reputa al pari di quelle del padre.

42. Cataldus Ioanni Emanueli, primo cubiculario. Salutatem. (c5v-c6r)

Illustrissimus dux causa fuit ut ad te tam cito post discessum hinc tuum scriberem. Nam cum ab eo litteras ad reginam Castellae pro doctore Francisco, patruale meo, peterem, responderetque se ad fratrem et ad te libentissime scripturum, oblationem tanti domini non sum ausus renuere, siquidem tantum ab amico capere oportet, quantum ab illo offertur, et contra, non plus illi tribuere, quam capere uelit.

Maluissem alium nouum, quam te ueterrimum semper mihi pacatissimum, pacasset. Acceptaui, itaque, litteras. Si uidebitur aliquod uerbum super re faciendum, non mea sed tua fiat uoluntas.

Cuperem alias non hic de filio tuo uerba facere, nollem enim petitioni meae miscere blanditias, quod semper ut mortem exhorruui. Qualis pater, talis filius. Illud leonis guttur aliquid magni memoratuque dignissimum futurum praemonet.

Lauda frequenter et ora Deum. Primum facias quod dedit, secundum ut seruet. Vale.

42. Cataldo saluta João Manuel, primo ciambellano. (c5v-c6r)

L'illustrissimo duca¹¹⁸ è stato il motivo per cui ti ho scritto così presto dopo la tua partenza da qui. Infatti, poiché gli chiedevo una lettera dalla Regina di Castiglia in favore di mio cugino, il dottor Francesco,¹¹⁹ ed egli mi rispondeva che avrebbe scritto molto volentieri a suo fratello¹²⁰ e a te, non ho osato rifiutare l'offerta di un così grande gentiluomo, poiché è opportuno ricevere da un amico solo quanto viene offerto da lui e, viceversa, non dargli più di quanto voglia ricevere.

Avrei preferito che tu, amico vecchissimo e sempre molto disponibile, mi avessi messo a disposizione un altro nuovo amico. Ho quindi accettato la lettera. Se ti sembrerà giusto aggiungere una parola sull'argomento, sia fatta, non la mia volontà, ma la tua.

Vorrei parlare di suo figlio altrove, non qui, infatti non vorrei aggiungere alla mia petizione l'adulazione, che sempre ho temuto come la morte. Tale padre, tale figlio. Quella gola di leone preannuncia che sarà qualcosa di grande e molto degno di essere ricordato.

Loda frequentemente e prega Dio. Fallo prima di tutto perché te lo ha dato e poi perché lo mantenga. Stammi bene.

¹¹⁸Probabilmente si tratta di Giacomo di Braganza.

¹¹⁹Il giurista in questione è Francesco Parisio, cugino di Cataldo. A lui sono dirette le lettere Ep. I, 65 e 67.

¹²⁰Si tratta di Dionisio, fratello di Giacomo di Braganza.

43. Cataldus Petro Menesio. Salutem. (c6r)

In questa lettera Cataldo si rivolge a Pietro di Menezes, suo allievo e figlio del conte di Alcoutim Ferdinando.

Cataldo si mostra molto addolorato di dover utilizzare la corrispondenza con il suo giovane studente per lamentarsi del padre ma non ha altre alternative. La sua tristezza ha a che fare con i dubbi che Ferdinando ha sollevato a proposito del fatto che Cataldo non ha ancora preso servizio a casa loro perché si è dimenticato della promessa fatta.

L'umanista afferma, invece, di aver fatto molti tentativi per lasciare la casa del tesoriere reale che ancora lo tiene "prigioniero" senza pagarlo per le lezioni che ha tenuto a suo servizio. Quest'elemento serve come espediente per informare il giovane sulle sue difficili condizioni economiche: Cataldo afferma di non volere ricchezze eccessive ma solo quello che gli spetta per il suo lavoro.

In conclusione, Cataldo domanda a Pietro di intercedere presso il re per convincere il tesoriere a lasciarlo andare.

43. Cataldus Petro Menesio. Salutem. (c6r)

Etsi ratio ipsa exigebat ut discipulus ad praeceptorem prius quam ad discipulum praeceptor scriberet, tamen ut meum erga te amorem longe tuo maiorem scires, haec sponte mea properanti penna notavi. Quae si legeris, apertissime cognosces acumen comitis patris tui, salua eius pace, in scribendo ad me defecisse.

Nam quid oportebat uelocissimo equo addere calcaria? Quo cum facimus plerumque illum damnamus. Aut nouit comes Cataldum, aut adhuc non nouit. Si iam diu (ut ipsemet fatetur) intus et extra expertus est, quare ad ipsum potius conquerens ut ueniret, quam ad illius detentorem ut relaxaret, scripsit? Istum, istum lanium crudelemque carnificem asperrime monere debuisset, ne ulterius tam impie me laniaret.

Tantus est patris in te amor et cura, ut facile confundatur, nesciens quid agat. Conquestus est de me, adducens illud: «Demophoon, uentis et uerba et uela dedisti». Non sum adeo inconstans ut tam paucis diebus pollicitationes meas paruifaciam. Do non unum, duosue, sed totam Sanctaerenam testem, quanta hactenus egerim, ut ad uos celerrime redirem.

Ipsum patrem amor premit paternus; me, autem, amor et ratio multo magis stimulat. Nec ego ex aere et uento, ut aspis, uiuo, sed comedo et bibo, ut ceteri homines. Nec tam magnus (ut alias scripsi) philosophus esse uellem.

Aurum et argentum uidere nollem, necessaria tantummodo non nollem, ne ego et tres barbati iam pueri fame et frigore torqueremur.

O rem sempiterna laude dignam! Cataldus qui per tot annos Portugaliae regibus non in paruis, mediocrisue, sed in magnis arduisque rebus huc usque inseruierit, mendicet panem. Laudetur aeternus et sublimis Deus! Hoc fit ut undique consummatus efficiar.

12 *Demophoon... dedisti*. Ov. epist. 2, 25.

43. Cataldo saluta Pietro di Menezes.¹²¹ (c6r)

Anche se la ragione stessa richiedeva che il discepolo scrivesse al precettore piuttosto che il precettore al discepolo, tuttavia, di mia sponte, ho annotato, con una penna rapida, queste parole per farti sapere che il mio affetto per te è molto più grande del tuo. E se la leggerai, ti renderai molto chiaramente conto che la gentilezza del conte tuo padre è venuta meno – con il suo permesso – nello scrivermi.

Infatti, per quale motivo occorreva applicare gli sproni al cavallo molto veloce? Perché quando lo facciamo, la maggior parte delle volte gli facciamo del male. O il Conte conosce Cataldo, o non lo conosce ancora. Se (come lui stesso confessa) lo conosce dentro e fuori da lungo tempo, perché, lamentandosi, ha scritto a lui stesso di venire, invece di scrivere al suo carceriere¹²² per liberarlo? Questo, questo macellaio e crudele carnefice avrebbe dovuto rimproverare molto aspramente, affinché non mi facesse più a pezzi in una maniera così spietata.

L'amore e la cura di tuo padre per te sono così grandi che si lascia facilmente turbare, senza sapere cosa sta facendo. Si è lamentato di me, adducendo quelle famose parole: «Demofonte, hai sciolto ai venti le vele e le tue parole».¹²³ Non sono così volubile da minimizzare le mie promesse in pochi giorni. Di tutte le cose che ho fatto finora per tornare da voi il più presto possibile, presento non uno o due, ma tutta Santarém come testimone.

L'amore paterno preme il padre stesso, ma l'amore e la ragione mi stimolano molto di più. Non vivo di aria e di vento come il serpente, ma mangio e bevo come gli altri uomini. Non vorrei essere un grande filosofo (come ho scritto in un'altra occasione).